<sup>1)</sup> Der Relativsatz müßte Hauptsatz sein, die Konstruktion ist verberbt.

Nach der Jansenzer Matrifel Pars I Nr. 71 im Staatsarchiv Stettin.

## 2246.

1305 September 15 Colberg.

Die Stadt Colberg schließt mit dem Abte Nathan und dem Konvent des Klosters Belbuc einen Vergleich wegen der beiderseitigen Grenzen.

Universis Christi fidelibus, quibus presentes littere oblate fuerint et presentate, consules ac commune civitatis Colbergh honoris et obsequii continuum incrementum. Ad hoc scripture fieri consueverunt, ut quod factum est per eas possit eo facilius comprobari. Notum sit igitur tam presentibus quam futuris, quod quitquit disparitatis et ambiguitatis ex parte terminorum versus Regam inter dominum Nathan abbatem Belbucensem et suum conventum ac ecclesiam parte ex una et inter nos nostramque Colbergh civitatem parte versabatur ex altera, sedatum est amicabiliter hinc et hinc hoc modo videlicet, quod nulla obstante occasione a nostra civitate Colbergh versus Regam usque ad cruces seu arbores malbome communiter dictas inter prata

Duverinensia et villam Regam in signum distinctionis positas et sitas, deinde de iam dictis crucibus vel arboribus prope stagnum magnum in vulgo dictum Regesche ulterius ad locum, ubi flumen Blotznitz in stagnum ipsum fluendo cadit, et a iam dicto loco ulterius super eiusdem fluminis ripam vel littus procedendo ad terminos ville Borke civitatis nostre Colbergh limites protenduntur, et termini fine debito et amicabili terminati. Sed nos in ipso stagno pariter et in fluvio Blotznitz predicto nullam habebimus piscaturam. Est autem finitum placitando, quod neque dominus abbas nec suus conventus Belbucensis nec de suis officialibus quisquam in iam sepius nominato Blotznitz fluvio unquam aliquid diverticulum seu clausuram in layca lingua were nuncupatas construet, eo quod naves more solito pro suo commodo idem flumen intrare et pro necessitate communi ascendere, descendere possint libere, sine obstaculo iugiter et quiete. Quitquit igitur infra predicta loca et distinctionis signa malbome vulgariter vocata versus Colbergh continetur, nostre pertinet in perpetuum civitati, forinsecus vero versus Regam extra eadem loca et distinctionis signa contentum ad dominum abbatem et ad suam ecclesiam Belbucensem dinoscitur pertinere. Sed ne de huiusmodi terminorum distinctione inter dominum abbatem suumque conventum Belbucensem ex una et inter nos nostramque civitatem Colbergensem parte facta amicabiliter ex altera ab aliquibus possit in posterum dubitari, presentem litteram in verum huius facti testimonium ipsi domino abbati ac suo conventui dedimus universitatis nostre sigillo, ut cernitur, consignatum. Testes sunt Sifridus Cerdo, Hartmodus, Bertoldus Glasenap, Iohannes Gemelyn, Iohannes de Rocstocke, Iacobus Heydenrici filius, Nicolaus de Scutsow, Ditmarus Landesband, Iohannes Colbergh, Conradus Albus, Ioachim Hermannus Bodynck, Herderus Bolto, Iohannes de Monasterio, Gherardus Wicboldi filius, Henricus Sifridi filius, Goswinus, Nicolaus de Uznam, Wernerus Gemelyn, Iohannes iunior Stekelink, Bertoldus Albus, Nicolaus Baurus, Iohannes Bundo, Arnoldus Pellifex, Calvus Webelo, Gherardus de Lubeke, Tydemannus Monachus, Emodus, Retgerus Merenz, Hermannus de Verchemyn, Henninghus de Brunswyck, Iohannes Emelrici filius et alii quam plures fide digni. Datum Colbergh anno domini millesimo tricentesimo quinto, in crastino exaltacionis sancte crucis.

Nach dem Druck bei Wachsen, Geschichte der Altstadt Colberg S. 30, dessen handschriftliche Vorlage nicht mehr vorhanden ist.

2247.

1305 September 21.

Herzog Bogislaw IV. schenkt der Caminer Kirche das Eigenthum an 10 Mark jährlicher Rente aus den Gütern Reimars von Wacholz in Pribbernow zu einer Präbende.

Buguzslaus dei gracia dux Sclavorum et Cassubie omnibus inperpetuum. Quoniam nobilium interest, ut ea, que ad cultum divinum faciunt, promoveant, foveant et auementent, hinc est quod nos, quantum in nobis ex divina gracia fuerit, auemento cultus divini inniti volentes toto posse tam presentibus quam futuris cupimus fore notum, quod nos nomine nostrorum heredum de bona nostra voluntate pro salute nichilominus (!) nostrorum progenitorum ac pro remissione nostrorum peccaminum ecclesie Caminensi, quam omni favore ac commoditate prosequi volumus, dedimus ac tribuimus proprietatem decem marcarum reddituum percipiendorum annis singulis ex bonis strenui militis domini Reymari dicti de Wachold in villa Pribbernow, que sita est iuxta villam Grandeshaghen nostre dominacionis deputatorum, siquidem ad quandam puerilem

prebendam in dicta ecclesia per venerabilem in Christo patrem ac dominum Heynricum eiusdem ecclesie episcopum nostrum compatrem dilectum noviter instauratam ab eadem ecclesia seu ab hiis, qui ad dictam prebendam percipiendam electi fuerint, quiete, pacifice et sine impedimento perpetuis temporibus possidendam, ut in dicta ecclesia multiplicatis prebendarum servitoribus domino deo, qui suos servitores centesimo fructu remunerat, eo gloriosius serviatur. Ne autem huiusmodi nostra donacio in posterum infringatur, presentem litteram exinde confectam nostro sigillo fecimus communiri. Datum anno domini M<sup>o</sup> C<sup>o</sup> C<sup>o</sup> C<sup>o</sup> V<sup>o</sup>, in die sancti Mathey apostoli.

Nach dem Originaltransumpt von 1321 März 8 im Staatsarchiv Stettin s. r. Bischof Camin Nr. 42. Abschrift dieses Transumptes in der Caminer Matrikel im Staatsarchiv Stettin, Mscr. I 8<sup>1</sup> Pars I fol. 181 und I 8 a fol. 199.

2248.

1305 September 29 Wolgast.

Herzog Bogislaw IV. überweist der Stadt Wolgast einen ihr von Konrad von Neufkirchen resignirten Hof bei der Stadt zu vollem Eigenthum nach Rübischem Rechte.

In nomine domini amen. Buguzlaus dei gratia dux Slavorum et Cassubiae omnibus praesentia visuris in perpetuum. Quoniam ea, quae fiunt in tempore, simul cum tempore defluunt et labescunt, oportet hominum gestis memoria dignis muniis litterarum succurrere, ne cum hominibus morientibus moriantur, sed in literis perservantibus in perpetuum notitia perserventur. Noscat igitur veneranda natio praesentium et felix successio futurorum, nos dilectis nostris consulibus et civitatensibus civitatis Wolgast de prudentia consiliariorum nostrorum et consilio proprietatem curiae militis Conradi de Nienkerken dicti, quae dictae adiacet civitati, cum omnibus actinentiis, campis, pascuis, pratis<sup>1)</sup>, silvis, nemoribus ac rubetis, stagnis, lacubus, rivulis hinc inde decurrentibus liberaliter erogasse, ita videlicet, quod incolae dictae civitatis hac donatione secundum ius, quod huiusque possederunt, seu iurisdictionem, quod dicitur ius Lubicense, iusto donationis titulo libere et feliciter perutantur. Hanc etenim curiam dictus miles Conradus de Nienkerken cognominatus cum singulis et omnibus attinentiis, prout ipse cum suis filiis ac filiabus<sup>2)</sup> possederat et dicebatur possedissee, coram nobis dictis consulibus et burgensibus civitatis Wolgast iuste et legaliter resignavit, quam resignationem appropriavimus civitati Wolgasti, quod patet sufficienter in praescriptis. Ne ergo haec aliquo modo per nos nostrosve haeredes seu successores infringantur vel retractentur, praesens scriptum dilectae civitati contulimus nostri sigilli munimine roboratum. Testes huius rei sunt Lambertus Camminensis ecclesiae decanus, Henricus Heiden, Henricus de Reno, Wernerus, Zabellus, Theodoricus dicti Lepel, Iacobus de Westingenbrugge, Nicolaus Luder, Gensekinus, milites, Otto de Boys (Bonis?), Gerhardus Boz, Albertus Retze, noster advocatus, armigeri, et alii quam plures fide digni. Datum et actum Wolgasti anno domini millesimo trecentesimo quinto, in die beati Michaelis per manum Henrici Woldenberch nostri notarii.

<sup>1)</sup> patris. Matrikel. <sup>2)</sup> suisque filiis ac filiabus. Matrikel.

Nach der Wolgaster Matrikel im Staatsarchiv Stettin (Mscr. I 44) Nr. 3. Vidimirte Copie in der Universitätsbibliothek zu Greifswald Mscr. Pomer. Fol. Nr. 146 Wolgast Nr. 6. Abschrift im Wolgaster Archiv Tit. 42 Nr. 2 fol. 32 v. Dreger, Cod. Pom. dipl. mscr. V Nr. 1068.

2249.

1305 s. d. (September) Cîteaux.

Die Cistercienser-Äbte Heinrich von Cîteaux, Willorinus von Morimund, Alnodus von Altenkamp, Hermann von Walkenried und Dietrich von Pforta theilen dem Caminer Bischof Heinrich von ihrem Generalkapitel aus die Incorporation des Klosters Stolp in den Cistercienser-Orden mit.

Reverendo in Christo patri ac domino domino episcopo Caminensi fratres Hinricus de Cistercio, Willorinus de Morimundo, Alnodus de Campo, Hermannus de Walkenrieth<sup>1)</sup> et Theodoricus de Porta dicti abbates cum devota reverencia salutem et oracionum suffragium salutare. Reverende paternitati vestre presentibus patefacimus, quod tam ob vestre reverende paternitatis benivolenciam quam ob illustrium principum dominorum Boczali (sic!) et Ottonis fratrum ducum Sclavie et fundatorum monasterii de Stolp honorem et reverenciam idem monasterium de Stolp nostro Cisterciensi ordini incorporatum est celeberrime in capitulo generali; eidem monasterio de Stolp talem prerogativam concedendo, quod cum sit et esse debeat filia de Porta immediata, ordinatum est ex gracia speciali, quod abbacie de Dunemunde et de Valcana sint deinceps filie immediate dicti monasterii de Stolp et ei subsint secundum quod subesse debent abbacie Cisterciensis ordinis suis patribus iuxta ipsius ordinis instituta. Insuper dicto monasterio de Stolp ex uberiori gracia est concessum in antiquitate et primogenitura in ordine consueta, quod in perpetuum centum annorum ordinem habeat, ac si ante centum annos nostro ordini incorporata per generale capitulum extitisset. In quorum omnium testimonium nos predicti abbates sigilla nostra presentibus litteris duximus apponenda. Datum in Cistercio anno domini millesimo CCC<sup>o</sup> quinto, tempore capituli generalis.

<sup>1)</sup> Wilkenrieth. Träpft.

Nach dem Originaltransjumpt vom 13. November 1512 im Staatsarchiv Stettin, Kloster Stolp Nr. 99. Abschrift im Cod. 322 (alte Nr. A 129) im Staatsarchiv Königsberg. Verzeichnet bei Delrichs, Verzeichniß der von Dreger'schen übrigen Sammlung Pommerischer Urkunden S. 38. Dreger, Cod. Pom. dipl. mscr. V Nr. 1088.

2250.

1305 Oktober 2 Lübeck.

Der Rath zu Lübeck schreibt an den Rath zu Osnabrück wegen einer in Betreff der Beschwerden der deutschen Kaufleute in Flandern, Dänemark und Norwegen von den wendischen Städten beschlossenen Zusammenkunft in Lübeck.

Honestis viris dominis consulibus Osnabrugensibus consules Lubicenses honoris et obsequi quantum possunt. Fuerunt nuper in Wismaria civitatum Slavie nuncii congregati, ubi, cum super diversis articulis mercatoribus diversarum civitatum incumbentibus tractatus multiplices haberentur, ibidem inter se decreverunt, quod mediantibus discretis nunciis in vigilia sancti Martini proxime ventura in nostra velint civitate convenire, sollicite consiliando super inconvenienciam, que in Flandria fit in pagamento et ibidem in diversis iuribus illic usitatis, et etiam super gravaminibus occurrentibus in Dacia et ibidem in capturis allecium et etiam in Norwegia ac super multis aliis, qualiter in hiis omnibus salubre possit remedium inveniri. Quare cum vestros et nostros et civitatum Westfalie mercatores respiciant hec premissa, desiderant et

petunt una nobiscum dicte civitates Slavie, quod in dictis die et loco vestros habere velitis nuncios, ut super hiis omnibus consilium habeatur, an pro hiis expediendis nuncii mittantur, vel quid aliud oportune expediat in hac parte. Que singula civitatibus Monasterio, Tremonie et Susato dignemini declarare. Super hiis autem nobis petimus remandari. Datum anno domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> V, sabato post Michaelis.

Nach dem Originale (geschlossener Brief mit Spuren des großen Lübfischen Stadtsiegels) im Stadtarchiv zu Osnabrück; in dorso: Honestis viris dominis consulibus Osnaburgensibus.

Gedruckt in Wigands Archiv für Geschichte und Alterthumskunde Westfalens, Bd. 1, Heft 4, S. 20. Sartorius-Lappenberg, Urkundliche Geschichte der Hanse I S. 194 (zum Jahre 1300). Mecklenb. Urkundenbuch V Nr. 3030 S. 235. Lübfisches Urkundenbuch II 1 S. 167 Nr. 195. Hansareceffe I Nr. 82 S. 43. Hanfisches Urkundenbuch II S. 36 Nr. 78 (Regeft). Schwändisches Urkundenbuch III Nr. 616 a.

## 2251.

1305 Oktober 9 Stettin.

Herzog Otto I. giebt dem Kapitel S. Marien zu Stettin die Hälfte von Hohen-Selchow, die es mit Hilfe einer Schenkung des Domherrn Dietrich von Schönlinde von Werner Böke und dessen Brüdern gekauft hat, und begiebt sich alles Rechtes an derselben.

In nomine sanctę et individue trinitatis amen. Otto dei gratia dux Slavorum et Cassubie dominusque in Stettyn omnibus Christi fidelibus in perpetuum. Quoniam omnipotentis larga benignitas nos constituit in partem sollicitudinis monarchię et nostrorum progenitorum exemplis multiformibus invitati nostra interest construere ecclesias et plantare, plantatas dotare et amplificare donationibus prediorum et specialiter illam, quam pater noster charissimus Barnim dux Slavorum recordationis pie fundavit, ecclesiam scilicet sanctę Marię in Stettyn, in qua corpus eius requiescit, et fratris nostri predilecti Barnim ipsius filii similiter ducis Slavorum, ubi et nos una cum nostra matre charissima elegimus sepulturam, tenemur villarum proprietatibus et reddituum caeterorum investire taliter et ditare, ut ipsius ecclesię neonon personarum in ea deo famulantium status et rerum temporalium multiplicatio suscipiant debitum et quamplurimum incrementum: eapropter notum esse volumus nationibus presentibus et futuris, quod nos dedimus et tytulo donationis appropriavimus preposito, decano totique capitulo ecclesię iam dictę sanctę Marię in Stettin proprietatem medię villę Sellechowe cum limitibus suis, terminis et metis, pratis, pascuis, piscationibus, agris cultis et incultis, cognitione causarum civilium et omni iure temporali, quod in ea nominari poterit vel acquiri, quam medietatem villę a domino Wernero milite et suis fratribus dictis Böke iidem prepositus, decanus et capitulum dictę ecclesię de elemosina domini Theoderici de Fylia foelicis memorie iusto emptionis tytulo compararunt, qui fratres de Böke iam dictam mediam partem villę Sellechowe singuli coram nobis resignaverunt ad manus dictorum nostrorum canonicorum, omne ius, quod in ipsa habuimus, in canonicos ipsius ecclesię et eorum successores propter deum et ad honorem et reverentiam ipsius genitricis intemeratę virginis Marię nostrarumque animarum salutem et nostrorum progenitorum ex consensu et voluntate dilectę predictę matris nostrę Meehtyldis liberaliter et voluntarie transferentes, tali adiecta conditione illam predictam mediam partem villę Sellechowe dedimus supradictis canonicis, ut ipsi canonici nunc residentes et pro tempore in eadem ecclesia deo in personis propriis famulantes et

chorum frequentantes omnes fructus integraliter perpetuo percipiant et in toto. Testes huius rei et facti sunt dominus Dythmarus abbas Colbacensis, dominus prepositus Pirtzensis, Iohannes plebanus in Rischowe, clerici, dominus Thyodericus dictus Locho marscalcus, dominus Iohannes dictus Hinnenborch pincerna, dominus Stango, milites, et plures alii fide digni. Ut autem haec nostra donatio firma et inviolabilis evis et perpetuis temporibus perseveret, praesens scriptum inde confectum prefatis canonicis dedimus nostri sigilli munimine roboratum. Datum et actum Stettyn anno domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> quinto, in die beatorum martyrum Dyonisii et sociorum eius.

Nach der Matrifel des Marienstifts im Marienstiftsarchiv in Stettin s. r. Tit. I Sect. I Nr. 1 fol. 28. Diplomatar. eccles. S. Mariae II Nr. 40.

## 2252.

## 1305 Oktober 21 Stettin.

Uebertragung der Vermittlung in der Streitjache zwischen dem Herzoge Otto I. und den Klöstern zu Neumünster und Gobelnhagen an den Bischof Heinrich von Camin und den Dompropst Hildebrand; bis zur endgültigen Entscheidung soll Gobelnhagen dem Herzoge das Patronat der Kirchen zu Uckermünde und Gollnow abtreten.

## a) Ausfertigung Herzog Ottos von Pommern.

Otto dei gracia dux Slavorum et Cassubie dominus in Stetyn salutem Christi fidelibus sempiternam. Ea, que per nos perpetuantur, testium et litterarum testimonio solidantur. Ad noticiam igitur omnium cupimus pervenire, quod omnem dissensionem, que vertebatur inter nos ex una et prepositum Ottonem suosque canonicos Novi Monasterii Bremensis dyocesis et dominum priorem Wilhelmum suosque canonicos ecclesie Gobelenhaghen<sup>1)</sup> Camynensis dyocesis parte ex altera concessimus terminari episcopo Camynensi domino Hinrico<sup>2)</sup> et preposito Hildebrando honorabilibus mediis in modum qui sequitur et in formam omnium bonorum<sup>3)</sup>, quorum proprietatem a nostro patre, aliis predecessoribus nostris et a nobis receperunt, quiete ab omni molestia nostra et nostrorum heredum sub omni iure et libertate in perpetuum possidebunt. Preterea cum dissensio pretermissa ratione mutacionis habitus fuerit exorta, admittimus, quod predicti de Gobelenhaghen<sup>1)</sup> prior et canonici sub habitu, quo nunc sunt, et ordine regularium beati Augustini in eorum ecclesia maneant in perpetuum, ita quod nec per nos neque per nostros successores ad mutandum eorum habitum compellantur de cetero; sed eos sub ipso habitu pie et gracie foveri decrevimus, dictam dissensionem nullatenus revocando, nichilominus ad restaurum dampni illati ipsis honorabilium dictorum episcopi et prepositi consilio et arbitrio volumus copiosius et placabilius respondere. In cetera propter huius dissensionis compositionem proprietatem tam iuris patronatus ecclesie civitatis Ukermunde quam iuris patronatus ecclesie civitatis Gollnowe nobis et nostris heredibus in perpetuum possidendam pleno eorum arbitrio resignarunt. Huius compositionis testes sunt Gherardus et Hinricus de Zweryn<sup>4)</sup>, Hermannus de Dewen<sup>5)</sup>, Willeke Trampo, Iohannes et Wernerus de Būken<sup>6)</sup>, milites nostri, dominus Hinricus plebanus in Warpia cum aliis fide dignis; et in eius testimonium presens scriptum hinc inde traditum nostro sigillo eisdem dedimus roboratum. Actum Stetyn et datum ibidem anno domini MCCC quinto, in die undecim milium virginum.

1) Gobelnhagen in B. 2) Henrico. B. 3) So in A und B; vielleicht formam: omnia bona? 4) Swerin. B. 5) Deven. B. 6) Būken. B.

Nach der Jansen'schen Matrifel im Staatsarchiv Stettin Pars I Nr. 16 (A), Pars II Nr. 21 (B). Dreger, Cod. Pom. dipl. mscr. V Nr. 1064.

Gedruckt im Auszuge bei Gollmert, Geschlecht von Schwerin III S. 86 Nr. 46.

## b) Ausfertigung der Klöster Neumünster und Gobelnhagen.

Otto dei gratia praepositus totumque capitulum Novi Monasterii Bremensis dioecesis, Wilhelmus prior totumque capitulum ecclesiae Gobelenhaghen ordinis regularium beati Augustini omnibus orationes in domino sempiternas. Ad noticiam omnium cupimus pervenire, quod dissensionem, que vertebatur inter nobilem ducem Sclavorum et Cassubiae dominum Ottonem ex una et nos parte altera honorabilibus domino Heinrico episcopo et domino Hildebrando praeposito mediatoribus concessimus in hunc modum pleniter terminari: omnium bonorum proprietatem, quam a patre ipsius ducis domino duce Barnym et praedecessoribus suis et ab ipso recepimus, sub omni iure et libertate possidebimus, quiete et ab omni molestia sua et suorum haeredum et sub tota etiam libertate. Praeterea cum haec dissensio ratione mutationis habitus fuerit ex[ort]a, admisit idem dux, quod nos sub habitu, [quo] nunc sumus, et ordine regularium beati Augustini in nostra ecclesia Gobelenhaghen taliter maneamus, quod nec per ipsum ducem nec suos successores ad mutandum nostrum habitum de caetero compellamur, sed nos sub ipso habitu pie et gratiose una cum suis haeredibus fovere debet, dictam dissensionem nullatenus revocando, sed ad restaurandum damni illati nobis honorabilium dominorum episcopi et praepositi consilio et arbitrio debet copiosius et placabilius respondere. Inter caetera propter huius dissensionis compositionem, proprietatem tam iuris patronatus ecclesiae civitatis Ukermundae, quam iuris patronatus ecclesiae civitatis Golinowae, pleno nostro arbitrio resignavimus ipsi duci et suis haeredibus in perpetuum possidendam. Cuius etiam dissensionis compositionem ratam et gratam habebimus nec proprietatem patronatum dictam et dissensionem in petitione aliqua revocandam. Huius rei testes sunt et mediatores praedicti episcopus<sup>1)</sup> et praepositus dominus Henricus plebanus in Warp, Gherardus et Henricus de Zwerin, Hermannus de Deven<sup>2)</sup>, milites; et in eius testimonium sigillo nostro proprio scilicet praepositi et nostro scilicet capituli Gobelenhaghen praesens scriptum duci et suis heredibus dedimus sigillatum. Actum et datum Stetin anno domini MCCC quinto, in die undecim millium virginum.